МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕВЕРОДВИНСК

МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  19.05.2008     № 107
г. Северодвинск Архангельской области

Об организации летнего отдыха,

оздоровления, занятости

детей и подростков летом 2008 года

В целях усиления социальной защиты семьи и детства, создания условий для полноценного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков летом 2008 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.    Управлению образования Администрации Северодвинска (Малейков  Л.А.):

1.1. Обеспечить организацию работы лагерей с дневным пребыванием для детей 6 – 15 лет на базе общеобразовательных учреждений города.
1.2. Обеспечить педагогическими кадрами лагеря всех типов, предусмотреть проведение семинаров, практикумов по организации работы с детьми в летнее время.

1.3. Обратить особое внимание на организацию занятости учащихся, состоящих на учете в подразделении по делам несовершеннолетних УВД, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

1.4. Обеспечить оздоровление и занятость беспризорных  и безнадзорных  детей.

1.5. Определить систему мер по охране жизни детей, технике безопасности при проведении летних оздоровительных мероприятий и практических работ. Особое внимание обратить на соблюдение правил дорожного движения и правил поведения детей на воде.

1.6.Взять под контроль организацию отдыха и выезд групп детей в оздоровительные лагеря за пределы области, организуемые муниципальными учреждениями образования.

1.7.  Провести приемку лагерей с дневным пребыванием с участием Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Архангельской области в г.г.Северодвинске и Онеге, Онежском районе,  Госпожнадзора до 02.06.2008 года.
1.8. Обеспечить витаминизацию пищи согласно санитарным нормам.

      2.Управлению здравоохранения Администрации Северодвинска (Меньшикова Л.И.):

2.1. Использовать в летний период муниципальные учреждения здравоохранения для        организации оздоровления детей с хроническими заболеваниями.
2.2. Обеспечить проведение профилактических медицинских осмотров, иммунизацию, обучение гигиеническим правилам и нормам персонала, направляемого на временную работу в учреждения отдыха и оздоровления детей; установить единые тарифы по оплате  за медицинские осмотры и обучение персонала детских оздоровительных лагерей.

2.3. Провести бесплатные медицинские осмотры детей, направляемых в оздоровительные учреждения.
2.4.  Обеспечить комплектование медицинскими работниками детских оздоровительных лагерей  всех типов, установить контроль за их деятельностью с предоставлением отчетов по итогам смены с показателями эффективности оздоровления детей.

2.5.  Обеспечить медицинское обслуживание детей и подростков в оздоровительных лагерях, расширить объем лечебной помощи фитотерапией, лечебной физкультурой.

2.6.  Осуществить снабжение оздоровительных лагерей всех типов медицинским оборудованием, лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения по заявкам  и за счет средств оздоровительных лагерей.

3.  Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Архангельской области в г.г.Северодвинске и Онеге, Онежском районе  (Демяненко П.Н.):

3.1.Оказать помощь муниципальным учреждениям здравоохранения в проведении                                бактериологических и паразитологических обследований детей и персонала, направляемых в детские оздоровительные лагеря.
3.2. Проводить необходимые мероприятия по контролю за санитарно-гигиеническим содержанием лагерей, питанием и оздоровлением детей.
3.3. Разрешить персоналу, направляемому на работу в летние оздоровительные учреждения, использовать результаты диспансеризации текущего года при условии ее прохождения в установленные сроки, за исключением исследований на кишечную группу инфекций.

4. Предложить Государственному учреждению «Отделение социальной защиты населения  по г.  Северодвинску»  (Билык Л.И.) оказать помощь в организации отдыха в летних оздоровительных лагерях детям из малообеспеченных семей, беспризорных и безнадзорных детей, детей-инвалидов, детей безработных граждан, а также детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

5. Управлению экономики  Администрации  Северодвинска  (Выжлецова Н.Н.):
5.1.Согласовать с муниципальными предприятиями (в соответствии с перечнем ведомственной принадлежности муниципальных предприятий и организаций к отраслевым комитетам и отделам Администрации) возможность  создания временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних в период летних каникул в срок до 31.05.2008 года.

5.2.Передать сведения Северодвинскому  городскому  Центру  занятости  населения (СГЦЗН) о созданных временных рабочих местах для несовершеннолетних (с одновременным информированием руководителей соответствующих муниципальных предприятий) в срок до 31.05.2008 года.

5.3.Провести совместно с Управлением образования Администрации Северодвинска открытый конкурс на право заключения муниципального контракта на оказание услуг по организации питания в лагерях с дневным пребыванием.
6.Северодвинскому городскому Центру занятости населения (Моисеева Е.Л.) принять меры по созданию временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних  граждан  в  возрасте  от  14  до  18  лет в период летних каникул.
    7.Руководителям муниципальных предприятий  Северодвинска принять меры к созданию временных рабочих мест для трудоустройства подростков и несовершеннолетних с соблюдением норм трудового законодательства, требований  по  охране  труда.

   8.Управлению культуры Администрации Северодвинска (Потапова В.А.) разработать     план мероприятий по организации досуга детей, оставшихся на летний период в городе, обратить внимание на организацию мероприятий для подростков.

   9. Отделу физической культуры и спорта  Администрации  Северодвинска (Видлога С.Н.) организовать спартакиады лагерей с дневным пребыванием  детей первой и второй смены.
      10.Управлению  внутренних  дел по г.Северодвинску  (Попов В.Н.)  обеспечить:

 10.1. Безопасность детей и соблюдение правопорядка в период работы лагерей с дневным        пребыванием.

 10.2.Взаимодействие всех служб органов внутренних дел по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних.

 10.3.Технический осмотр транспортных средств, привлекаемых для перевозки детей.
 10.4.Безопасные условия  при перевозке детей к месту отдыха и обратно.

11.Северодвинскому муниципальному пассажирскому автотранспортному предприятию (Неумывако С.Н.) по заявкам  профсоюзных  комитетов  и  организаций  выделить  транспорт  и    обеспечить своевременную перевозку детей к месту отдыха.

12.Начальнику Управления земельных отношений и экологии Администрации Северодвинска (Шимчук А.И.) совместно с ГИБДД, Госпожнадзором, Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Архангельской области в г.г.Северодвинске и Онеге, Онежском районе  определить места отдыха детей за пределами города (для лагерей с дневным пребыванием).

13. Северодвинскому муниципальному предприятию «Комбинат школьного питания» (Шишков  В.А.) обеспечить на конкурсной основе организацию питания детей в лагерях с дневным пребыванием в соответствии с возрастными нормами.
14. Утвердить  Перечень  оздоровительных   лагерей с дневным пребыванием детей:

	Место дислокации
	Кол-во смен
	1 смена
	2 смена

	1.
	Школа № 3
	2
	100 чел.
	100 чел.

	2.
	Школа № 5
	2
	100 чел.
	100 чел.

	3.
	Школа № 13
	1
	100 чел.
	-

	4.
	Школа № 16
	1
	100 чел.
	-

	5.
	Школа № 19
	1
	150 чел.
	-

	6.
	Школа № 22

	1

	 100чел.

	-

	7.
	Школа№25

	2
	150 чел.
	100 чел.

	8.
	Школа №28
	1
	50 чел.
	-

	Итого:
	1150чел.
	11 смен

	850 чел.
	300 чел.

15. Установить стоимость путевки на одну смену:
15.1. В лагерь с дневным пребыванием  детей общего типа (при школах № 5,13,16,)-3227 рублей, из них:

   - средства фонда социального страхования -1260 рублей;

  - прочие источники: средства бюджета, предприятий, профсоюзных комитетов- 1467  рублей
   - родительская плата -500 рублей.
15.2. В лагерь с дневным пребыванием для часто болеющих детей; с гастроэнтерологической
   патологией (при школах № 3,16)-3227 рублей;
-   средства фонда социального страхования-1260 рублей;
- прочие источники: средства бюджета, предприятий, профсоюзных комитетов 1467 рублей;

 -   родительская плата -500 рублей.
15.3. В лагерь с дневным пребыванием  детей санаторного типа (при школе № 19) – 4151 рублей, из них:

-    средства фонда социального страхования-1260 рублей:

-   прочие источники: средства бюджета, предприятий, профсоюзных комитетов - 2061рублей;

· родительская плата - 830  рублей.
15.4. В лагерь с дневным пребыванием  детей с нарушением опорно-двигательного              аппарата (при школе №22) - 5182  рублей, из них:

· средства фонда социального страхования -  1260 рублей;

· прочие источники: средства бюджета, предприятий, профсоюзных комитетов -3022 рубля;

· родительская плата -900 рублей.
  15.5. В лагерь с дневным пребыванием  детей общего типа (при школе №22)-3256 рублей,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             из них :
- средства фонда социального страхования -  1260 рублей;

-прочие источники: средства бюджета, предприятий, профсоюзных комитетов -1496 рублей;

 -родительская плата -500 рублей.
15.6. В лагерь с дневным пребыванием  детей санаторного типа (при школе № 25)  -3685 рублей, из них:

  -средства фонда социального страхования –1260 рублей:

 - прочие источники: средства бюджета, предприятий, профсоюзных комитетов  -1675 рублей;

 -  родительская плата – 750 рублей.

15.7. В лагерь с дневным пребыванием  детей с информатизационной направленностью( при школе №28)-3741 рублей:
-средства фонда социального страхования -1260 рублей;

   -прочие источники: средства бюджета, предприятий, профсоюзных комитетов -1881   рубль;

   -родительская плата -600 рублей.
16.Считать основными источниками финансирования детского отдыха средства бюджета, фонда социального страхования, профсоюзов, предприятий и организаций всех форм собственности.

17.Руководителям предприятий, учреждений,  организующих оздоровительные лагеря для детей и подростков, обеспечить проведение профилактических медицинских осмотров, обучение гигиеническим правилам и нормам персонала, направляемого на временную работу в оздоровительные   лагеря.

18. Установить:

18.1. периоды  работы городских лагерей с дневным пребыванием  детей:

I смена – с 03.06.08 г. по 27.06.2008 г.

II смена – с 30.06.08г.по  23.07.2008г.
18.2. Продолжительность  рабочей  недели  в  лагерях  с  дневным  пребыванием  детей  – 5  дней, режим работы- с 9 до17 часов.
18.3. Стоимость набора продуктов питания в лагерях с  дневным  пребыванием  детей  в размере 70  рублей в день.

19.Итоги летней оздоровительной кампании и информацию о выполнении настоящего постановления рассмотреть на заседании городской межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков 03.10.2008 г.

20.Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр  Северодвинска

         А.Н.Беляев

6. Считать основными источниками финансирования детского отдыха средства фонда социального страхования, профсоюзов, предприятий и организаций всех форм собственности.

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СЕВЕРОДВИНСКА

                                                                      П Р И К А З

от 22.10.2007 г.                                             №  527
г. Северодвинск
Архангельской области

«Об организации отдыха, оздоровления

 и занятости детей и подростков осенью  2007 года»

В соответствии с планом работы Управления образования   Администрации  Северодвинска, согласно заявок учреждений

ПРИКАЗЫВАЮ

1.Открыть смену  лагерей с дневным пребыванием детей и подростков в количестве 300      человек  на базе школ    №№   2,   11,     27,   31.

2.Установить продолжительность рабочей недели в лагерях с дневным пребыванием детей  -  7 дней (с 03.11-10.11.2007г.),  с режимом    работы    с 9.00 до17.00.

3. Назначить начальниками лагерей:

     школа №:2-Гусеву Аллу Геннадьевну

     школа№11-Мысову Ирину Владимировну

     школа№27- Попову      Наталью Валериановну

     школа№31-Строганову Ларису Иннокентьевну

4.Установить норматив детей на отряд 25 человек,  в возрасте от 6 до 15 лет.

5. Возложить ответственность за своевременную выдачу путёвок в лагеря с дневным пребыванием детей на начальника отдела учёта, отчётности и контроля Мальгину И.М

6.Возложить ответственность за организацию отдыха, оздоровления и занятости детей на главного специалиста  Управления образования Администрации Северодвинска ХрапкоЛ.Д.

7.Контроль за организацией отдыха детей в лагерях с дневным пребыванием оставляю за собой.

Начальник Управления образования

Л.А. Малейков